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R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Previsao
Atualizada

Até o Bimestre/2023

Receitas Realizadas
(a)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas, e Contribuigdes de Melhoria
Contribuicoes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (1)

Receitas Correntes Restantes

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (Il + l1I)]

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)

RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)

RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)

Operagdes de Crédito (VIII)

Amortizagdo de Empréstimos (IX)

Alienagao de Bens
Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienagao de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens

Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Ndo Primarias (XII)

Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIll) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)

RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIIl + XIV)

146.116.312,99
43.822.657,71
8.049.878,93
8.113.944,09
11.325.233,40
10.799.936,22
5.533.665,07
3.253.308,29
682.096,57
682.096,57
97.433.300,22
34.109.748,80
29.506.460,70
5.066.157,33
3.535.149,23
1.086.602,55
15.728.635,99
8.400.545,62
924.950,20
924.950,20
145.434.216,42
5.590.643,04
5.000.000,00
4.087.601,78
598.195,11
200.000,00
200.000,00
3.289.406,67
3.289.406,67

3.489.406,67

154.514.266,13

37.353.860,12
4.259.783,67
274.242,09
1.559.390,13
561.125,97
1.220.202,17
644.823,31
449.407,34
526.889,35
490.068,70
36.820,65
31.959.832,28
11.319.336,87
9.719.493,73
2.447.257,67
216.600,88
100.202,91
5.421.703,21
2.735.237,01
157.947,48
157.947,48
36.863.791,42
1.634.443,48
2.992.127,67
881.523,59

881.523,59
124.936,80
756.586,79

881.523,59

39.379.758,49

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) 148.923.623,09 37.745.315,01
Até o Bimestre/2023
Dotagéo Restos a Pagar "
DESPESAS PRIMARIAS Atualizada Despesas Despesas Despesas Pagas | Processados | Restos aPagar no Processados
Empenhadas Liquidadas Pagos —
(@) (b) Liquidados Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 131.913.069,72 46.225.701,19 36.652.445,79 28.655.893,04 5.261.207,56 1.876.876,72 1.500.141,58
Pessoal e Encargos Sociais 76.150.328,45 22.992.096,16 22.984.669,48 18.890.733,76 2.631.106,76 - -
Juros e Encargos da Divida (XIX) 10.970.023,30 3.484.269,96 3.484.269,96 2.799.826,22 - - -
Outras Despesas Correntes 44.792.717,97 19.749.335,07 10.183.506,35 6.965.333,06 2.630.100,80 1.876.876,72 1.500.141,58
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES
RPPS) (XX) = (XVII - XIX) 120.943.046,42 42.741.431,23 33.168.175,83 25.856.066,82 5.261.207,56 1.876.876,72 1.500.141,58
&EXSI)PESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) 23702.864,92|  6790.12374| 677593835  6.742.795.90 34.689,17 - -
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES ) ) ) ) ) ) )
RPPS) (XXII)
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) 20.748.074,61 4.974.801,42 3.845.547,79 3.068.726,51 539.775,30 735.823,28 445.824,61

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 23/Mai/2023, 08h e 00m.
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Investimentos

Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisigao de Titulo de Capital j& Integralizado (XXV)
Aquisigao de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras

Amortizagdo da Divida (XXVII)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES
RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS)
(XXX)

DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES
RPPS) (XXXI)

9.623.808,01

11.124.266,60
9.623.808,01

24.696.570,22

1.207.365,21

3.767.436,21

1.207.365,21

78.111,58

3.767.436,21

78.111,58

62.425,65 539.775,30 735.823,28

3.006.300,86 - -

62.425,65 539.775,30 735.823,28
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445.824,61

445.824,61

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXIT) = (XX + XXI + XXVIIT +
XXIX + XXX)

178.966.289,57

50.738.920,18

40.022.225,76

32.661.288,37 5.835.672,03 2.612.700,00

1.945.966,19

DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS)
(XXX = (XX + XXVII + XXIX)

155.263.424,65

43.948.796,44

33.246.287,41

25.918.492,47 5.800.982,86 2.612.700,00

1.945.966,19

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha
(XXXIV) = [XVla - (XXXlla + XXXIIb + XXXIIc)]

-1.063.168,10

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha
(XXXV) = [XVlla - (XXXIlla + XXXIIlb + XXXIlic)]

4.079.873,49

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio
de referéncia

1.604.482,85

JUROS NOMINAIS

Afé o Bimesire/2023

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXXVI)

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXXVII)

490.068,70
818.732,84

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha
(XXXVII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)

3.751.209,35

ABAIXO DA LINHA
SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/2022 Até o 2° Bimestre
(a) (b)
DIiVIDA CONSOLIDADA (XXIX) 67.998.460,00 69.940.559,41
DEDUGOES (XL) 8.584.953,52 11.301.445,51

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta

12.121.433,55
20.254.881,01

14.837.925,54
20.135.116,22

(-) Restos a Pagar Processados (XLI) 6.455.849,85 3.654.369,15
(-) Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 1.677.597,61 1.642.821,53
Demais Haveres Financeiros -3.536.480,03 -3.536.480,03
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) 59.413.506,48 58.639.113,90
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII)
= (XLlla - XLllb) 774.392,58
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio 5.565.392,61
AJUSTE METODOLOGICO Até o Bimestre/2023
VARIAGCAO SALDO RPP = (XLIV) = (XLla - XLIb) 2.801.480,70
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS R
PERMANENTES (XLV) = (XI)
VARIAGAO CAMBIAL (XLVI) -
VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA
DC (XLVII) N
VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES R
INTEGRANTES DA DC (XLVIII)
OUTROS AJUSTES (XLXIX) -
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da
Linha (L) = [XLHI + ( XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- 3.575.873,28
(XLXIX)]
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) =
(L) - (XXXVI - XXXVII) 3.904.537,42
INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORCAMENTARIA
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.736.572,98

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 23/Mai/2023, 08h e 00m.
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INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGCAMENTARIA

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de
Créditos Adicionais

RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS

1.736.572,98

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 23/Mai/2023, 08h e 00m.




